A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: L
VD

2Y
SE

P-
QL

LP
D9

O5
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

5
- 1

0:
55

:3
1

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 179/2025
Autoria: EMILIANO  ESPÍNDOLA
PORANGATU, GO, 12 de Setembro de 2025

O Vereador Emiliano Espindola, que o presente subscreve, no uso das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  mandato,  de  acordo  com  as
prerrogativas  regimentais,  Art.  125,  do  Regimento  Interno  desta  Casa,
REQUER  à  Mesa  Diretora,  que  após  ouvir  o  Plenário,  seja  enviado
expediente à Prefeita Municipal e ao Secretário Municipal de Transportes e
Obras, solicitando: uma Operação tapa buraco no Conjunto Galileia.

Justificativa:

Considerando a situação das ruas Bejamim Constant Qd 04 Lt 08 e G-3
Qd 06 Lt 16 no Conjunto Galileia em Porangatu – GO apresentam buracos
significativos;
Considerando a competência do Executivo Municipal para realizar ações
de infraestrutura urbana e manutenção das vias públicas;
Considerando  que  os  buracos  existentes  podem  causar  acidentes  e
representam riscos à população local, além de causar danos a veículos e
outros transtornos;

Indico ao excelentíssimo senhor (a) prefeito (a) municipal e Secretário de
Transportes e Obras

Vanuza Valadares/Clodoaldo Santinello

Que adote as medidas cabíveis para a realização de uma operação tapa
buraco nas ruas mencionadas, visando melhorar as condições de tráfego e
segurança dos cidadãos.

Requer-se que seja enviado cópia deste requerimento,  após aprovação
desta  casa,  ao  Excelentíssimo  Senhor  (a)  prefeito  (a)  municipal  e
secretário  de  Transportes  e  Obras,  se  pertinente,  às  secretarias
competentes para ciência e providências.

Justificativa Final:

                                       Rua 05 s/n Vila Primavera CEP 76550-000 Fone: (62) 3363-9601Porangatu-Goias
www.camaraporangatu.go.gov.br - e-mail: camara@camaraporangatu.com.b  r

http://www.camaraporangatu.go.gov.br/
mailto:camara@camaraporangatu.com.br
http://138.204.134.68/autenticidade/?h=LVD2YSEP-QLLPD9O5

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: L
VD

2Y
SE

P-
QL

LP
D9

O5
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

5
- 1

0:
55

:3
1

A  presente  indicação  visa  garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  da
população  do  Conjunto  Galileia,  minimizando  riscos  de  acidentes  e
evitando danificações aos veículos que trafegam por essas vias, através
de ações que promovam a melhoria das condições das ruas.

Nestes termos pede e
Espera Aprovação

Gabinete do Vereador Emiliano Antônio Espindola, Câmara Municipal de
Porangatu, Estado de Goiás, aos dias 12 de setembro de 2025.

_____________________________________________________

Emiliano Antônio Espindola
  Vereador Republicanos

                                       Rua 05 s/n Vila Primavera CEP 76550-000 Fone: (62) 3363-9601Porangatu-Goias
www.camaraporangatu.go.gov.br - e-mail: camara@camaraporangatu.com.b  r

http://www.camaraporangatu.go.gov.br/
mailto:camara@camaraporangatu.com.br
http://138.204.134.68/autenticidade/?h=LVD2YSEP-QLLPD9O5